武汉纺织大学

2013 年招收攻读硕士学位研究生复试方案

为切实做好 2013 年我校招收攻读硕士研究生的复试录取工作，按照《教育

部关于加强硕士招生复试工作的指导意见》（教学[2006]4 号）、《教育部关于做

好 2013 年全国硕士研究生招生录取工作的通知》（教学[2013]1 号）等文件的精

神，结合我校研究生招生工作的具体情况，特制订本方案。

一、复试原则

1.坚持“按需招生、德智体全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则。

2.坚持以人为本原则。增强服务意识，提高管理的效益和水平。

3.坚持全面考查的基础上，突出对专业素质、实践能力及创新精神等方面的

考核。

4.坚持公平、公正、公开原则。复试过程做到政策透明、程序公平、结果公

开。

5.根据初试、复试总成绩确定拟录取名单。

二、组织管理

1.学校研究生招生工作领导小组，全面负责硕士研究生招生复试和录取的各

项工作。

2.各招生学院成立研究生复试录取工作小组，负责本学院研究生招生复试和

录取各项工作。

3.各学院按招生专业成立复试小组，每个复试小组成员一般不应少于 5 名，

且为副高职称以上的研究生导师。复试小组应选派经验丰富、业务水平高、公道

正派、无直系亲属参加本专业复试的导师参与复试工作。复试小组成员名单须经

学院党政联席会议研究后报研究生处备案。

4.学校成立复试督查组，负责监督检查复试录取工作。

四、复试要求

1.学校复试分数线参照教育部 2013 年全国硕士研究生招生考试进入复试的

初试成绩基本要求。

2.各学院须制定本学院《2013 年硕士研究生复试录取工作实施细则》，内容

包括：复试内容及要求、形式、程序、时间、地点等。各学院制定的《2013 年

硕士研究生复试录取工作实施细则》须经研究生处审核后上网公告。

五、复试内容

复试内容包括专业课笔试、外语能力测试、综合素质面试、思想政治品德考

核和体检。

1.专业课笔试（闭卷，占复试成绩的 40%）

各招生学院根据 2013 年我校硕士研究生招生简章指定的复试科目组织命

题、阅卷。重点考核本专业理论知识和实验技能掌握程度；利用所学理论知识发

现、分析和解决专业问题的能力；对本学科发展动态的了解情况以及在本专业领

域发展的潜力。满分为 100 分。

2.外语能力测试（占复试成绩的 20%）

听说方式进行，由各学院单独组织。满分为 100 分。

3.综合素质面试（占复试成绩的 40%）

可采用口试、笔试和实验操作等方式。主要考核学生的治学态度、动手能力、

知识结构、心理素质等综合素质和培养能力。满分为 100 分。

4.思想政治品德考核

全面考核考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方

面。考生须提供《复试政审表》，思想政治素质和品德考核不合格者不予录取。

5.体检

体检工作由校医院统一安排。体检标准参照教育部、卫生部、中国残联制订

的《普通高等学校招生体检工作指导意见》(教学[2003]3 号)和教育部办公厅、

卫生部办公厅《关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关

问题的通知》（教学厅[2010]2 号）执行。

以同等学力参加复试的考生，须加试两门与报考专业相关的本科主干课程。

加试成绩不计入复试成绩中，不合格者不予录取。

六、复试程序

1.资格审查

参加复试的考生必须进行资格审查，考生复试报到时须提供本人以下资料：

（1）有效身份证；

（2）2013 年硕士研究生入学考试准考证；

（3）往届毕业生持毕业证书、教育部学历在线验证报告或教育部学历认证

报告；

（4）应届毕业生持完整注册后的学生证，大学期间完整成绩单（须盖学校

教务处公章）和教育部学籍在线验证报告。

2.体检

通过资格审查的考生根据统一安排到学校医院缴费参加体检。

3.学院报到

通过资格审查的考生到相关学院报到，按照学院复试时间安排参加复试。

七、成绩计算和录取

1.复试后总成绩实行百分制，原则上按初试成绩占 60%，复试成绩占 40%的

权重相加组成。

计算公式：总成绩=（初试成绩÷5）×60%+复试成绩×40%

其中：复试成绩=专业课笔试成绩×40%+外语能力测试成绩×20%+综合素质

面试成绩×40%。

各学院可根据招生专业特点适当调整初试和复试成绩所占比例报研究生处

备案后执行。

2.复试成绩不合格（60 分以下）者不予录取、同等学力考生加试成绩有一

门或一门以上不合格（60 分以下）者、思想政治素质或道德品质考核不合格者、

人事档案审查不合格者、体检不合格者，不予排定录取名次、不予录取。

3.拟录取名单：各招生学院根据各专业招生计划，按照考生总成绩排序确定

拟录取名单。拟录取名单报研究生处审核后公示一周。

八、复试的监督和复议

1.实行全程监督制度。学校纪委监察部门参与复试录取过程的各个环节，进

行全面、有效的监督。

2.实行巡视制度。研究生招生办公室派有关工作人员到复试现场巡视，加强

监管。

3.实行责任制度和责任追究制度。各招生学院要建立健全复试录取工作规章

制度，所有参与复试录取的工作人员都要认真负责，严格保密，切实维护复试录

取工作的公平公正，对徇私舞弊的工作人员要追究责任。

4.实行复议制度。为及时处理复试录取中出现的争议，在公示有关信息的同

时，必须保证考生咨询、申诉、监督渠道的畅通。各招生学院研究生招生领导小

组对本学院考生复试和录取结果负责，向考生公布监督电话，如有考生提出疑问，

应由招生领导小组及时答复和解释；对于因争议较大而不能确定是否录取的考

生，招生领导小组可决定再次复试或复议。